
 

Lifter - iontové vznášedlo  
 

A. Bárek, J. Štohansl, E. Veselý 
Fakulta jaderná a fyzikálně inženýrská, Břehová 7, 115 19 Praha 1 

e.stoky@seznam.cz 
 

 
Abstrakt: 

Práce představuje málo známý jev ionizace plynu v blízkosti 
nesymetrického kondenzátoru. Ionizací plynu a jeho následné odpuzování od 
kondenzátoru vzniká proud plynu, který způsobuje levitaci asymetrického 
kondenzátoru, nebo-li lifteru. 
 
 

1 Úvod 
 
 Problematikou asymetrických kondenzátorů se vědci zabývali ji. v polovině 
devatenáctého století. Důležitého pokroku se dosáhlo až v roce 1921, kdy si mladý vědec 
jménem T. T. Brown nechal patentovat tzv. Biefeld-Brownův efekt. Který způsoboval 
vznášení kondenzátoru ve vzduchu. 
 
 

2 Teorie letu  
 
 Asymetrický kondenzátor se skládá ze dvou výrazně 
nestejných elektrod. Pokud do těchto elektrod přivedeme 
proud, způsobí to obrovskou koncentraci náboje na menší z 
elektrod a následkem toho je plyn v okolí této elektrody 
ionizován. Menší elektroda a plyn mají stejný náboj, to 
znamená, že plyn bude odpuzován a zároveň přitahován 
elektrodou větší, která má náboj opačný. Při dostatečně velkém 
napětí a dostatečně velké redukci hmotnosti se asymetrický 
kondenzátor, nebo-li lifter vznese. 
 
      Obrázek 1: Schéma asymetrického kondenzátoru 

 
3 Praktická ukázka 
 
 Lifter má tvar trojúhelníku jak je vidět na nákresu. Je zhotoven z tenkých balzových 
tyček a alobalu k dosažení minimální hmotnosti. Použit je zdroj ze starého monitoru s 



výstupním napětím cca 10kV. Větší elektroda je tvořena z alobalového pásu a menší z tenkého 
vodiče několik centimetrů nad alobalem. Celý lifter je zpevněn již zmiňovanými balzovými 
tyčinkami. 

Obrazek 2: Schéma lifteru 

 
4 Shrnutí 
 
 I přes dílčí neúspěch na přednášce Fyzikálního semináře se nám podařilo lifter donutit 
létat a tím jsme se zařadili mezi asi třista úspěšných stavitelů iontového vznášedla, literu. 
 

Poděkování 
 
Adamovi Kneblíkovi za pomoc při technické realizaci. 

 
Reference: 
[1] J. -L. Naudin, The lifter experiments http://jnaudin.free.fr/lifters/main.htm 
[2] HW server, http://www.hw.cz/Teorie-a-praxe/Dokumentace/ART1063-Lifter---
levitujicikondenzator.html 

[3] WM magazín, http://www.mwm.cz/CD/c1178.htm 


